PAGE
2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.02.2019 № 185
г.Окуловка

О заблаговременной подготовке Окуловского муниципального района к приёму эвакуируемых
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года
N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», постановлением Правительства Новгородской области от 24.01.2019 № 32 «О заблаговременной подготовке безопасных районов Новгородской области к проведению эвакуационных и эвакоприёмных мероприятий» и приказом  Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», Администрация Окуловского муниципального района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о заблаговременной подготовке Окуловского муниципального района к приёму эвакуируемых.

2.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель Главы администрации

района, председатель комитета по

управлению муниципальным имуществом   Ю.А. Везенберг

лс

№0185-п
                                                                    Утверждено

                                                                            постановлением Администрации
                                                             муниципального  района

                                                       от 21.02.2019 № 185
Положение

о заблаговременной подготовке Окуловского муниципального района к приёму эвакуируемых
1. Общие положения:

1.1. Настоящее Положение определяет основные принципы и порядок заблаговременной подготовки Окуловского муниципального района к приёму эвакуируемых.

1.2. Организация планирования, подготовки и общее руководство приёмом эвакуируемых, а также подготовка Окуловского муниципального района  для размещения эвакуированного населения и его жизнеобеспечения, хранения материальных и культурных ценностей в Администрации Окуловского муниципального района возлагаются на её руководителя.

2. Основные принципы подготовки Окуловского муниципального района к приёму эвакуируемых:
2.1. Подготовка Окуловского муниципального района к приёму эвакуируемых организуется заблаговременно, в мирное время, и заканчивается полностью с возникновением угрозы нападения противника. С этой целью:

создаются эвакоорганы;

совершенствуются транспортные коммуникации;

расширяется существующая система связи в интересах обеспечения ею органов управления гражданской обороной;

осуществляется подготовка жилого фонда, медицинских, коммунальных, торговых и других организаций к размещению и обслуживанию эвакуируемого населения или рассредоточиваемых работников организаций;

организуются строительство и дооборудование дополнительно пунктов водоснабжения и другие инженерно-технические мероприятия.

2.2. Окуловский муниципальный район включён в Перечень безопасных районов, который определяется Правительством Новгородской области.

2.3. Закрепление Окуловского муниципального района за муниципальными образованиями, с территорий которых планируется эвакуация населения, материальных и культурных ценностей или рассредоточение работников организаций, осуществляется Правительством Новгородской области по согласованию с Администрацией Окуловского муниципального района.

2.4. Каждой организации, переносящей производственную деятельность в военное время в Окуловский муниципальный район, заблаговременно (в мирное время) определяется производственная база и назначается (выделяется) район (пункт) размещения в безопасном районе по согласованию с руководителем данной организации.

2.5. Производственная база для размещения служебных помещений предоставляется организациям Администрацией Окуловского муниципального
                                                                                               2

района после ее обследования с составлением соответствующих актов, подписанных членами эвакуационной комиссии объекта и членами эвакоприемной комиссии муниципального района.

2.6. На право временного использования помещений как для размещения эвакуируемого населения или рассредоточиваемых работников организаций, так и для организации производственной деятельности, Администрацией Окуловского муниципального района предоставляются ордера, оформленные по форме, определяемой Правительством Новгородской области.

2.7. Эвакуированное население и рассредоточиваемые работники организаций размещаются в жилых, общественных и административных зданиях, независимо от форм их собственности и ведомственной подчиненности, кроме имеющих мобилизационное предназначение, на основании ордеров, выдаваемых Администрацией Окуловского муниципального района с составлением актов на обследование и согласование пунктов размещения в безопасном районе (далее – акт), оформленных по форме и на срок, определяемые Правительством Новгородской области.

2.8. Администрация Окуловского муниципального района заблаговременно определяет возможности использования жилых, общественных и административных зданий для размещения в них эвакуируемого населения или рассредоточиваемых работников организаций, а также потребности в быстро развертываемых мобильных пунктах временного размещения, создаваемых на основе палаток, сборных и контейнерных домов.

2.9. Оформление ордеров на подселение в имеющемся жилом фонде, ордеров на занятие служебных помещений, для продолжения производственной деятельности, оформление документов на переоборудование или на вновь сооружаемые помещения для размещения эвакуируемого населения или рассредоточиваемых работников организаций, проводится приемной эвакуационной комиссией Администрации Окуловского муниципального района.

2.10. Финансирование мероприятий по заблаговременной подготовке Окуловского муниципального района к приёму эвакуируемых осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации:

Правительством Новгородской области и Администрацией Окуловского муниципального района - за счет средств областного бюджета и средств местного бюджета;

организациями - за счет собственных средств.
2.11.Нормы первоочередного жизнеобеспечения различных групп населения в период пребывания эвакуированного населения в Окуловском муниципальном районе определяются Правительством Новгородской области.
                                   --------------------------------